



PERÚ

Presidencia del Consejo de Ministros

promsace

PROYECTO DE INVERSIÓN: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SOPORTE PARA LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS A LOS CIUDADANOS Y A LAS EMPRESAS A NIVEL NACIONAL.

“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Año del fortalecimiento de la soberanía nacional”

ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 04-2022-PCM-PROMSACE

“ADQUISICIÓN DE 02 DISPOSITIVOS CRIPTOGRÁFICOS HSM PARA LA REALIZACIÓN DE UNA CEREMONIA DE INFRAESTRUCTURA DE LLAVE PÚBLICA PKI”

Consulta 01:

Referencia: 2. Especificaciones Técnicas mínimas
Características técnicas mínimas del dispositivo.

Soporte técnico	+ Carta emitida por el fabricante a favor de la PCM, que especifica la plataforma web para el registro de tickets ilimitado con una disponibilidad de 8x5, y un tiempo de respuesta máximo de 4 horas, tickets que pueden ser atendidos en idioma español o inglés, por el periodo de un (01) año contado a partir de la entrega del equipo.
-----------------	--

Sírvase aclarar que la carta emitida por el fabricante referente al soporte técnico, se entregará al momento del despacho de los equipos.

Respuesta 01

La carta emitida por el fabricante referente al soporte técnico de los dos equipos criptográficos se presentará al momento de la entrega del bien (02 equipos criptográficos). Cabe resaltar que el inicio de la cobertura del soporte técnico será contabilizado a partir de la entrega del bien.

Consulta 02:

Referencia: 9. Precio de la Oferta

Sírvase aclarar si aceptarán que el precio de la oferta sea en Dólares Americanos.

Respuesta 02

Se confirma, se aceptará que el precio de la oferta sea en Dólares Americanos.

Asimismo, para efectos de evaluación, el tipo de cambio para la conversión de moneda, será la publicada en la página de la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (https://www.sbs.gob.pe/app/pp/sistip_portal/paginas/publicacion/tipocambiopromedio.aspx) a la fecha de presentación de ofertas.

Consulta 03:

En referencia al anexo 3 especificaciones técnicas:

1. PAG 11 – 3.1. REQUISITO. Agradeceré ampliar la acreditación de la experiencia a **6 años** en vez de 04 años.

El proveedor deberá acreditar un monto facturado acumulado equivalente a dos (02) veces el valor estimado, en la adquisición de bienes similares¹, en los últimos 04 años contados a partir de la presentación de su oferta.

Quedando de la siguiente manera:

El proveedor deberá acreditar un monto facturado acumulado equivalente a dos (02) veces el valor estimado, en la adquisición de bienes similares, en los últimos 06 años contados a partir de la presentación de su oferta.

Respuesta 03

Se mantiene el requisito solicitado en las Especificaciones Técnicas (3.1).



PERÚ

Presidencia
del Consejo de Ministros

promsace

PROYECTO DE INVERSIÓN: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SOPORTE PARA
LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS A LOS CIUDADANOS Y A LAS EMPRESAS A NIVEL NACIONAL.

“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Año del fortalecimiento de la soberanía nacional”

Consulta 04:

Tememos una consulta respecto la adquisición de bienes similares, la venta de estos equipos ni siempre es frecuente, por lo tanto sugerimos añadir lo siguiente: **CERTIFICADOS DIGITALES.**

Respuesta 04

Se acepta.

El pie de página 2 del formulario N.º 09 (página 22), queda así:

Bienes similares: Equipos criptográficos online o rackeables, tarjetas inteligentes o smartcards, tokens criptográficos, lectores de tarjetas inteligentes, soluciones de seguridad, sistemas de gestión de certificación o firma digital, así como certificados digitales de firma de código y SSL, proveídos individualmente o dentro de la ejecución de un servicio.

San Isidro, 18 de marzo del 2022.